Chitré, 28 de marzo de 2025. ./
el M NTE W 7

Por: -%m
: Fech
Ingeniera wha: 3 (/e R&Tnel de Herrera
EN|LDA MED|NA Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Provincia de Herrera
En su despacho

Respetada sefiora Directora:

Quien suscribe, EPIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ CEDENO, vardn,
panamefio, mayor de edad, con cédula nimero 6-47-2736, con domicilio en la
Urbanizacion Arcadia, casa #57, junto a la Calle Francisco Audia, corregimiento de
Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, donde recibo notificaciones
personales y profesionales, en calidad de Representante Legal de la sociedad D&R
GROUP, INC., inscrita al Folio (Mercantil) N° 584677 del Registro Plblico, presento
ante su Despacho el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto URBANIZACION
ARCADIA REAL para su respectiva evaluacion.

El proyecto tiene por objeto la edificacion de 17 viviendas unifamiliares bajo el
codigo R-E Residencial Especial, en lotes con una superficie minima de 250 m?. El
residencial contara con todos los servicios puUblicos. El proyecto ofreceria dos
modelos de viviendas unifamiliares de dos niveles o plantas, de 139.09 m?y 132.15
m? de construccion total. La obra se desarrollaria sobre el Folio Real N° 30481981,
Cddigo de Ubicacién 6001, el cual se encuentra entre la Calle Francisco Audia y la
calle hacia El Toro, corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré.

El Estudio ha sido clasificado como Categoria | debido a que genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, segun el analisis de los Criterios de Proteccién Ambiental indicados
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, “Que reglamenta el Capitulo
[l del titulo Il del texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones”.

El Estudio estd conformado por 204 paginas, de acuerdo con contenido minimo
sefialado en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. El Estudio estuvo a cargo de los
consultores ambientales Eliécer Osorio, con Registro IAR-025-99, y José Florez,
con Registro IAR-075-98, ambos activos en el Registro de Consultores del Ministerio
de Ambiente.

Adjunto se presenta el ejemplar impreso del Estudio (original) y dos discos
compactos de respaldo (formato digital). Para la notificacion correspondiente
pueden localizarme a través de los teléfonos 6676-4854 (sefiora Laura, mi esposa),
6028-3907 (Erika, secretaria) y 6517-1080 (Eliécer Osorio, consultor). También me
pueden escribir al siguiente correo electrénico: informedraroup@amail.com.

De usted, muy atentamente,

,;///7/*4/ lf/
E |MENIDES A ONI OMINGU CE ENO
epresentante Legal - D&R GROUP'INC.
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31/3/25, 15:50 Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * Direccion do Administracién v Fi 6016973
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion ae ministracion y rinanzas

Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De D & R GROUP, INC. / 1212654-1-584677 Fecha del Recibo 2025-3-31
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 270986703 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
OBSERVACIONES

CANCELA SOLICITUD EVALUACION DE E_STUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |- DEL PROYECTO :URBANIZACION ARCADIA REAL

Dia Mes Ano Hora

31 3 2025 03:50:57 PM

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=6016973&conta=1 171




o= REPUBLICA DE PANAMA

GOBJERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

DAL STIER D ErMEBERITE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 254264
Fecha de Emisidn: 31 03 2025 Fecha de Validez: 30 04 2025
(dia / mes / ano) (dia / mes / aiio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

D & R GROUP, INC.

Representante Legal:

EPIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ

Inscrita

1212654-1-584677

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

MiIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

[

Firma Autorizante

o Qi tlunf BB




Registro Pl:lbIICO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ~
FECHA: 2025.03.31 09:23:31 -05:00 ”\}Ym\g(ﬁ.g,__w«'- -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ } ™
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
126711/2025 (0) DE FECHA 03/28/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

D&R GROUP, INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 584677 (S) DESDE EL MIERCOLES, 26 DE SEPTIEMBRE
DE 2007

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EPIMENIDES XAVIER DOMINGUEZ RODRIGUEZ

SUSCRIPTOR: RIGOBERTO ARMANDO VERGARA CERRUD

DIRECTOR / SECRETARIO: LAURA ESTHER RODRIGUEZ DE DOMINGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: EPIMENIDES XAVIER DOMINGUEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: SARA ESTHER DOMINGUEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / VOCAL: EPIMENIDES XAVIER DOMINGUEZ RODRIGUEZ

PRESIDENTE: EPIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ CEDENO

AGENTE RESIDENTE: PEDRO JOSE CASTILLERO RIVERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA EL SECRETARIO, EN AUSENCIA
DEL SECRETARIO REEMPLAZADO POR EL VISEPRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTE SERA REEMPLAZADO POR EL
TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS.

- DETALLE DEL CAPITAL: "EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE USS 10.000.00 DOLARES MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMRICA DIVIDIDO EN 100 ACCIONES COMUNES CON UN VALOR
NOMINAL DE 100.00 AMERICANOS MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CADA
UNA. CADA ACCION TENDRA DERECHO A UN VOTO. LAS ACCIONES DE LA COMPANIA SERAN EMITIDAS EN
FORMA NOMINATIVAS SOLAMENTE."

ACCIONES: NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA.

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA LOS SANTOS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
DATOS DE LA CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD: MIGRACION A FOLIO ELECTRONICO ASIENTO NUMERO 1
PRESENTADO AL REGISTRO ESCRITURA PUBLICA NUMERO 83 DE NOTARIO PUBLICO YAMILEYKA RODRIGUEZ
DE FECHA 01/06/2017. INSCRITO EL 01/13/2017, EN LA ENTRADA 01/13/2017
CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION SE COLOCO A LAURA ESTHER RODRIGUEZ DE
DOMINGUEZ EN LAS EMISIONES DE LAS ACCIONES LA CANTIDAD DE CINCUENTA Y UNO (51) ACCIONES
CUANDO LO CORRECTO ERA CINCUENTA Y DOS (52) ACCIONES POR LA SIGUIENTE CAUSA SE CORRIGE LA
ESCRITURA NUMERO (6928) DEL (21) DE OCTUBRE DE (2021) DE LA NOTARIA PUBLICA DE HERRERA MEDIANTE
ESCRITURA DE CORRECCION NUMERO (4369) DEL 27 DE JUNIO DE 2022
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 A LAS 8:56 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405079214

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8F255446-C269-4DEQ-A32E-232A3FEA9561
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZONIA ISABEL CASTILLO VASQUEZ
FECHA: 2025.03.31 156:31:58 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 3:31:58 p. m.

CODIGO DE VALIDACION: 7916864-126711-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 8f255446-c269-4de0-a32e-232a3fea9561

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 215215D8-12F3-428B-AEDB-84EC78215FD5
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000
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Registro Publico de Panamé e

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,.

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ) oo™
FECHA: 2025.03.31 15:16:48 -05:00 AU P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | %>

LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 126719/2025 (0) DE FECHA 03/28/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 30481981 LOTE A+ B

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7,665.26m?

CON UN VALOR DE B/.20.00 (VEINTE BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CALLE FRANCISCO AUDIA, RODADURA DE ASFALTO; SUR: FOLIO REAL
30252119-6001, PROPIEDAD DE D & R GROUP., CAMINO HACIA EL TORO, RODADURA DE TIERRA; ESTE:
CAMINO HACIA EL TORO, RODADURA DE TIERRA; OESTE: FOLIO REAL 30252119-6001, PROPIEDAD DE D & R
GROUP CAMINO HACIA EL TORO, RODADURA DE TIERRA.

NUMERO DE PLANO: 60101-37444

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
D & R GROUP INC. (RUC 584677) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 9:02 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405079211

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través de! Identificador Electronico: C6201EFE-2C6D-4E4E-B63F-B0332BB10E94
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZONIA ISABEL CASTILLO VASQUEZ
FECHA: 2025.03.31 15:31:50 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/31/2025 3:31:50 p. m.

CODIGO DE VALIDACION: 8645055-126719-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: c6201efe-2c6d-4e4e-b63f-b0332bb10e94

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: A37801A8-23AE-41BE-8AEC-B13D91B10DCF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000
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Panama 22 de noviembre 2024

Arquitecta

Carla Salvatierra

Directora Nacional de Control y Orientacién del Desarrollo.
MIVIOT - Panama

E. S. D.

Asunto: Cambio de Uso de Suelo de R-R (Residencial Rural) a RE (Residencial Especial)
Folio Real N°30481981, en el corregimiento de Chitré, distrito de Chitré, provincia de Herrera

Respetada Arquitecta:

La presente tiene como finalidad solicitar un Cambio De Uso De Suelo, de acuerdo al Plan Normativo de Chitré
{Acuerdo Municipal N°5 del 22 de abril de 1981} de R-R (Residencial Rural) a RE (Residencial Especial), segiin lo
establecido resolucién No. 4 -2009 de 20 de enero 2009, “Por el cual se establece el procedimiento y los requisitos
para la tramitacién de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el desarrollo urbano”, para la

finca o folio real que se ubica en la calle Francisco Audia, corregimiento Chitré, distrito de CHITRE, provincia de
HERRERA, el cual describo a continuacion:

Informacién Catastral

No. De Finca o Folio Real Cédigo De Ubicacion Superﬁcne Propietario
{Resta Libre) D & R Group, INC.
tante L
30481981 6001 7,665.26 m? Repiessmtaniellans]
Epiménides Dominguez
Sector Corregimiento Distrito Provincia
El Guayabito, "
Calle Francisco Audia Chitre e WSy J

Se solicita el cambio de uso de suelo a RE (Residencial Especial), ya que el promotor desea realizar un desarrollo
urbanistico el cual consiste en un reparto de 17 Iotes para la construccién de viviendas unifamiliares en el drea de
estudio. Dada previa evaluacién técnica y andlisis, sustentar si cumple con los requisitos establecidos para la
norma solicitada. Tomando en consideracién que en el sector hay en existencia infraestructuras urbanisticas, asf
como también de vialidad y demds equipamientos. El desarrollo, representard un impacto positivo a la poblacién
del sector.

Agradecido por su atencién, se despide de usted,

Atentamente, e SR L oo il
wesgE s - : AR
my 208 < ‘ i
Lo o e kD
ANALIS DEL C. BAZAN GONZALE? | I oo Mg
ARQUITECTA !wz,
IDONEIDAD No. 2019-001-074 a5 T ‘Q’

2121 20

iy

ol

| Quslesif

FIRMA™
ﬂd& 26 de enero de 1959
de Ingenieria y Arquitectura

Analis Del Carmen Bazan
Cédula N°® 6-716-2002
Licencia No. 2019-001-074
Teléfono: 6209-5798

p|memdes Dommguez
Cedula N° 6-47-2736
Representante Legal D & R Group Inc.
Teléfono; 65213316

P.D: Se adjuntan documentos e informe que apoyan esta solicitud.

Urb. Blas Tello, Calle Principal, Chitré, Herrera
Tel. 910-1840



i- MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL {l

REPUBLICA DE PANAMA ORDENAMIENTO TERRITORIAL-REGIONAL DE HERRERA ‘
— GOZERNO NACAMAL —

20 l 2024

N° DE CONTROL:

FECHA DE ENTRADA: 9\! P! ]_ ZO;UY!

SOLICITANTE: 6}’) §1 Ci rL ?4 Ul
FINCA 6 FOLIO REAL: A 0 Y G193 /

~A gL
LUGAR® SECTOR: / b?

CERTIFICADO DE SERVIDUMBRE

— [T

CERTIFICADO DE USO DE SUELO ‘CAMBIO ASIGNACION ADICION

RECIBIDO POR: 5)"?’0[)/}'/) "ﬁﬁp FECHA DE RECIBIDO: 3 / ]2 / 20 ZL/ ‘

I |
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COBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME « AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
ELIECER OSORIO IAR-025-99 v
JOSE FLOREZ IAR-075-98 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: URBANIZACION ARCADIA

REAL

Ubicacién: corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de

Herrera

Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: D&R GROUP, INC.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: EPIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ CEDENO

Cédula: 6-47-2736

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (So}feitante de la verificacién)

Nombre Francisco Cortés /” )
Firma _;:l;mn:.r, Co bK/
Fecha de Verificacion 07/04/2025

12
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« [l
- | MINISTERIO DE
OBIERNO MNACIONAL | AMBIENTE

E
~ CON PASO FIRME + |

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne =

PROYECTO: URBANIZACION ARCADIA REAL

PROMOTOR: D&R GROUP, INC.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHITRE CABECERA, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

CATEGORIA: I

, 07 ABRIL N 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE8 X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION = DEL ESTUDIO - DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. A

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUB’LICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
3 CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O ESQUEMA DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL O EVIDENCIA DE
LA SOLICITUD DE ASIGNACION DE USO DE SUELO
O (EOT), PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE x
APROBADO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE,

LICENCIA PROVISIONAL EMITIDA POR LA
AUTORIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS, ENTRE

OTROS)
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
10 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL X

dhyisterio de Ambi

Entregado ar: {lhuaru Revisado por:
Nombre: \ ceed / (v wsSo “',:G_:i ’ Técnico: Fran

Cedula: G—"Ftz-"2e ' Firma:
Correo: 'CS extoeWecor QL/'LM.\{_MN ¢
Teléfono: _ (.S |30 QO Veriﬁcafio por: (Ministerio de Ambiente)
Firma: =@ (M. » Nombre: Luis Pefia
Le"‘"{"-i =S Firma:
5 )
( f-\\ % MiAM TE
For: G—-\ o t g
Fecha: %trec‘!en Ff??ionui de Herrera Pagina 1 de 1

Departamento de Evaluaclén de Impacto Ambiental
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]
GOBIERNO NACIONAL !
|

MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: URBANIZACION ARCADIA REAL
PROMOTOR: D&R GROUP, INC.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHITRE CABECERA, DISTRITO DE CHITRE,
PROVINCIA DE HERRERA

N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-F-07-2025
FECHA DE ENTRADA: 07 DE ABRIL DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ELIECER OSORIO (IAR-025-99); JOSE FLOREZ
(IAR-075-98)

REVISADO POR: FRANCISCO CORTES

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la X
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, X
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

3 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o X

_proyecto que se propone realizar, mdximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su %
Justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas ~ UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido por &
el Ministerio de Ambiente

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o X
proyecto

4.3.1 Planificacién X
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4.3.2 Ejecucion X

4321 Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios béasicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en %
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

453 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el drea % Presento solicitud de cambio de
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de uso de suelo y hoja de control
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de

g X

la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la %
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X
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Identificaciéon y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconomico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién  y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del 4rea, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los
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puntos 8.1 a 8.4

8.6 Identificar y wvalorizar los posibles riesgos

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada | X
una de sus fases
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestidn Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elaboro
como especialista
11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona %
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X | NO APLICA
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
HIDROELECTRICA x| NOAPLICA
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:]AS PROTEGIDAS % NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
. X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 10 de abril 2025.
DRHE- SEIA- 37-2025

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente de Herrera
E.S. D.

Ingeniera Medina:

La presente es para remitirle el Expediente N° DRHE-I-F-07-2025, Informe de Admisién,
Revision de Contenidos Minimos del EslA y PROVEIDO-DRHE-05-2025,
correspondiente a la Admisién, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del

proyecto denominado: “URBANIZACION ARCADIA REAL”., cuyo promotor es la
sociedad D&R GROUP, INC., para su refrendo.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Cordialmente;

Jrh
.
Lcdo. Luis Peiia

Jefe de la Seccidn de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Adjunto:

o Informe'de Admisién, Revision de Contenidos Minimos de EslA
o PROVEIDO-DRHE-05-2025

C.c.: Expediente
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |07 DE ABRIL DE 2025
FECHA DE INFORME: | 10 DE ABRIL DE 2025

PROYECTO: URBANIZACION ARCADIA REAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: D&R GROUP, INC.
ELIECER OSORIO (IAR-025-99)
CONSULTORES: JOSE FLOREZ (IAR-075-98)
e CORREGIMIENTO DE CHITRE CABECERA, DISTRITO

DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la edificacién de 17 viviendas unifamiliares bajo el cddigo R-E
Residencial Especial en lotes de 250 m?. El residencial contara con todos los servicios publicos,
como electrificacion, agua potable y conexidn al alcantarillado sanitario. Igualmente tendra calle
de 12.80 metros con rodadura de carpeta asfaltica, cordén cuneta y aceras. Adema4s, tendra un
area de uso publico de 363.97 m?, que representa el 6.57 % de area 1til del proyecto. El proyecto
ofreceria dos modelos de viviendas. El primero es el modelo Kefi "A" Plus de dos niveles y
139.09 m? totales de construccion. La planta baja tendria 72.79 m? mientras que la planta baja
tendria 66.30 m?. El segundo es el modelo Parea, también de dos niveles y 132.15 m? totales de
construccion. La planta baja tendria 65.85 m? mientras que la planta alta tendria 66.30 m2

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “URBANIZACION
ARCADIA REAL?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“URBANIZACION ARCADIA REAL”, promovido por D&R GROUP, INC.

o A5

ng. ﬁ"ancisco Cortés Lcdor Luis Pefia e
Evaluador de Estudios de Impacto Jefe de la Seccion de Evaluacmn de

Ambiental lmpacto Ambiental.”
CONbEJO TECNICT NACIONAL (A
e\ AGRICULTURA
@ FRANCISCO M. CORTES R,
k T MGTER EN C.AMBIENTALES
L CIENF. M. REC. NAT.
e IDONEIDAD: 8,102-15-M21%

NS
| EMIAMBIENTE
Ing. Enilda Medina DIRECCION REGION/;I
Directora Regional DE HERRERA
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO- DRHE-05-2025
DE 10 DE ABRIL DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad D&R GROUP, INC., persona juridica inscrita a Folio N° 584677 (S) del Registro
Publico de Panamd, cuyo representante legal es el sefior EPIMENIDES ANTONIO
DOMINGUEZ CEDENO, varén, Panamefio, con cédula de identidad personal 6-47-2736,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “URBANIZACION ARCADIA REAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de abril de 2025, la sociedad D&R GROUP, INC.,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado: “URBANIZACION ARCADIA REAL?” , ubicado en el corregimiento de Chitré
cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ELIECER OSORIO y JOSE FLOREZ, personas naturales, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IAR-025-99 e IAR-075-98, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisiéon de los Contenidos Minimos del EsIA de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 10 de abril de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “URBANIZACION ARCADIA
REAL?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “URBANIZACION ARCADIA REAL” promovido por la sociedad D&R
GROUP, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Chitré, a los 10 dias, del mes de abril del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

W ) B®
ﬁ%@mema EMIAMBIENTE

Directora Regional DIRECCIONT{EE 5 E\f
Ministerio de Ambiente - Herrera DE HERRERA
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